СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Карсун

27 июня 2025 г.     № 34

    Экз. № ___

Об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного

мероприятия по проверке эффективности расходов
на организацию и обеспечение горячим питанием школьников,

в том числе с ограниченными возможностями здоровья
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

Сосновская средняя школа и муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении Краснополковская основная школа

за 2024 год

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьями 13, 31, 44 Устава муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области, Положением о Контрольно-счетной
палате муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области от 22.11.2021 № 63, рассмотрев ре-
зультаты контрольного мероприятия по проверке эффективности расходов на
организацию и обеспечению горячим питанием школьников, в том числе с
ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Сосновская СШ и МБОУ
Краснополковская ОШ за 2024 год,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Принять к сведению результаты контрольного мероприятия: выявлено

12 нарушений, в том числе 1 суммовое нарушение на сумму 218,19407 тыс.
руб., 1 нарушение порядка формирования муниципального задания, 3 наруше-
ние условий реализации контрактов (договоров) в том числе сроков реализа-
ции, включая своевременность расчетов по договору, 7 прочих нарушений.

2. Рекомендовать МКУ «Управление образования администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»:

2

2.1. В Соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации в части 1 «Сведения об оказываемых муниципальных услугах» муни-
ципального задания МБОУ Сосновская СШ установить муниципальную услугу
«Организация питания учащихся».

2.2. Разработать Порядок предоставления субсидий из районного бюдже-
та муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое
обеспечение выполнения ими муниципального задания.

2.3. Разработать Порядок определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учре-
ждениями.

2.4. Разместить информацию на официальном сайте в информационно--
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) значения базовых
нормативов затрат на оказание государственных услуг и отраслевых корректи-
рующих коэффициентов.

3. Рекомендовать МБОУ Сосновская СШ:
3.1. В соответствии с Положением об организации бесплатного питания

от 01.09.2023 г. завести журнал регистрации заявлений о предоставлении
льготного горячего питания обучающихся.

3.2. Письменно информировать родителей (законных представителей) об
удовлетворении или отказе в предоставлении бесплатного или льготного горя-
чего питания на их письменное заявление.

3.3. На Сайте школы в разделе «Организация питания в общеобразова-
тельном учреждении» разместить информацию о плане работы родительского
контроля, фото-информацию о проведении родительского контроля, информа-
цию о проведении в школе мероприятий по воспитанию культуры питания,
здоровьесбережению, пособие «Правильное питание современного школьни-
ка».

3.4. В соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского
учета, применяемых органами государственной власти (государственными ор-
ганами), органами местного самоуправления, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)
учреждениями, и Методических указаний по их применению» вести меню -
требование по форме (0504202) и накопительную ведомость по приходу про-
дуктов питания по форме (0504037).

3.5. Разработать и утвердить Положение о контрактном управляющем в
МБОУ Сосновская СШ.

3.6. Не допускать нарушений требований установленных  Федеральным
законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.7. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим
данные нарушения.

http://www.bus.gov.ru/

3

4. Рекомендовать МБОУ Краснополковская ОШ:
4.1. В соответствии с Положением об организации бесплатного питания

от 01.09.2023 г. завести журнал регистрации заявлений о предоставлении
льготного горячего питания обучающихся.

4.2. Письменно информировать родителей (законных представителей) об
удовлетворении или отказе в предоставлении бесплатного или льготного горя-
чего питания на их письменное заявление.

4.3. На Сайте школы в разделе «Организация питания в общеобразова-
тельном учреждении» разместить информацию о плане работы родительского
контроля, фото-информацию о проведении родительского контроля, информа-
цию о проведении в школе мероприятий по воспитанию культуры питания,
здоровьесбережению, пособие «Правильное питание современного школьни-
ка».

4.4. В соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского
учета, применяемых органами государственной власти (государственными ор-
ганами), органами местного самоуправления, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)
учреждениями, и Методических указаний по их применению» вести меню -
требование по форме (0504202) и накопительную ведомость по приходу про-
дуктов питания по форме (0504037).

4.5. Разработать и утвердить Положение о контрактном управляющем в
МБОУ Краснополковская ОШ.

4.6. Не допускать нарушений требований установленных  Федеральным
законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.7. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим
данные нарушения.

5. Рекомендовать МБУ «Центр развития образования и бухгалтерского
учета»:

5.1. Не допускать перерасход  субсидии выделяемой из районного бюд-
жета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое
обеспечение выполнения ими муниципального задания.

5.2.  Применить меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустив-
шим нарушения.

6. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров

	Решение № 34 от 27.06.2025